Ezecias Iudeorum pontifex.

E Ac rursum eiusdem hominis mentionem faciens: Hic homo, inquit, honorem eum adcepit, nobisq; familiaris factus, assumpto quodam comitum suorum, totam controversiam eis recitauit. habebat enim scriptam eorum habitationem atq; mores.

Sacerdotum decimas accipientium numerum.

F Deinde rursus explanat Hecatæus, quomodo simus erga leges animati, quiduis ut potius Iudei legum de patiamur, quam ut eas volemus: quod id honestum esse ducamus. Itaq;, inquit, cum & mafenses accrescere audiant apud finitos, omnesq; eos qui illuc veniunt, & sepe à Persarum regibus & satrapis vexentur, non possunt de sententia dimoueri: quin saeuissimis cruciatibus & mortibus apertissima confessione obuiam vadunt, neq; patriam religionem negant.

Iudei legum defensiones accrescentibus.

Adducit & argumenta eorum de legibus constantissimæ persuasionis non pauca. Ait enim, cum Alexander aliquando Babylonē venisset, & collapsum Beli fanum expurgare statuisset,

De 4 atque

atque vniuersis militibus suis iudera exportare imperasset, solos Iudeos non paruisse: sed & A multas plagas sustinuisse, & grandes mulctas soluisse, donec rex eis ignoscens, impunitatem dederit. Cumque in eorum fines venissent satrapæ, & templo arasque extruxissent, omnia Iudea gens po- hæc diruerunt, & ob quædam Satrapis mulctam penderunt, de non nullis veniam consequ- pulosisima. ti sunt. Atque illud addit, eos ob hæc dignos esse admiratione. Neque non illud dicit, no- stram gætem fuisse populosissimam. Plurima enim nostri millia à Persis antea Babylonem ab- repta fuisse: neque pauca post Alexandri quoque mortem in Aegyptum & Phœniciam ob Iudea magnitu- Syriam seditionem commigrasse. Idem homo & magnitudinem agri quem nos incolimus, do. & pulchritudinem literis prodidit, Trecenta enim millia iugerum, inquit, optimi ferè ferti- liissimæ soli possident. tanta enim magnitudine est Iudea. Quin etiam quod & urbem i- psam Hierosolyma & pulcherrimam & maximam, iam admodum olim habitemus, & de ho- minum multitudine, & de templi opere sic idem differit.

De vrbe Hiero- Sunt enim Iudeorum multæ munitiones in agris, & vici: sed vna est vrbis valida, patens solymis: templo: in circuitu quinquaginta maximè stadia, quam incolunt hominum circiter centum virginis ornatu: & ministris seu sa- cerdotibus. ti millia. eam vocant Hierosolyma. Ibi est in vrbis ferè meditullio septum lapideum, longi- tudine circiter quinque iugera, latitudine centum cubitorum, habens duas portas: in quo altare est quadrangulum, nec sectis, sed crudis lapidibus confectum. latera sunt vicinum cu- bitorum, altitudo decem. Apud altare edificium est ingens, cuius est altare & candelabrum, vtrumque aureum, pondere duorum talentorum. Super his lumen est noctes diesque inex- tinctum. Simulachrum ibi nullum omnino est, neq; statua, neq; villa prorsum stirps, quales sunt luci, aut aliquid huiusmodi. In eo noctes diesque degunt sacerdotes, sacra quædam per agentes, & in fano vinum omnino non libantes.

Præterea quod cum Alexandro rege, & postea cum eius successoribus militauerimus, te- status est, seq; in eo incidisse tradit sub homine Iudeo militantibus. Quem equidem locum huic subiiciam, qui sic habet:

De Mosollamo Igitur me ad mare rubrum vadente, subsequebatur quidam cum ceteris deducentibus Iudeo. nos equitibus Iudeus, nomine Mosollamus, homo & animo satis robusto, & sagittarii omnium tum Græcorum, tum barbarorum facile præstantissimus. Hic homo cunctis iter facientibus, & vate quodam augurante, omnesque gradum sistere iubente, quæsiuit cur restarent. Cumque vates auem ei ostendisset, dixissetque, siquidem illa mansisset, omnibus ère esse manere: si surrexisset, atque prorsum auolasset, progredi: si retrosum, retrogredi: ille tacuit, tensoque arcu, auem illam sagitta ietam interfecit. Atque hic indignantibus tum va- té, tum alijs quibusdam, illumq; detestantibus. Quid intaniti, inquit, habentes cum infœ- licissima aue negocium? Etenim qui potuisset hæc, sua ipsius salutem non præuisa, de nostro itinere nobis sani quicquam nunciare? Nam si futura præuidere potuisset, in locum hunc nunquam venisset, metuens ne se sagitta perimeret Mosollamus Iudeus.

Verum Hecatai testimoniorum hactenus satis est. Nam plura discere si quis volet, li- brum facile nanciscetur.

Agatharchidis Non pigebit autem me Agatharchidem quoque nominare, cum qui ad nostræ, vt ipse loci de Iudeis. putat, stulticia derisionem nostri mentionem fecit. Is enim Stratonicæ res narrans, quem admodum ex Syria venerit in Macedoniam, reliquo viro suo Demetrio: cumque Seleucus eam (id quod ipsa sperauerat) ducere noluisset, & à Babylone exercitum suum duceret, apud Antiochiam tumultuatum fuerit: deinde reuerso rege, cum caperetur Antiochia, illa Seleuciam fugerit, & cum inde protinus nauigare liceret, vetante somnio obsequens rema- serit, mortuaque fuerit: hæc, inquam, præfatus Agatharchides, & Stratonicæ superstitionem cauillans, nos exempli gratia allegat, hunc in modum scribens:

Iudeorum Sab- Qui Iudei vocantur. vrbem incolentes omnium munitissimam, quæ ab incolis Hieroso- batum. lyma vocatur, sc̄ptimo die ociali soliti, ac neque arma ferre eo tempore, neque agriculturæ attingere, neque aliud opus vllum curare, sed in fanis passis manibus ad vesperam usque ora re, cum intrasset in vrbem Ptolemæus Lagi filius cum exercitu, & homines, quorum erat vr- bē custodire, dementem illam superstitionem retinerent, & patria asperum dominum ac cepit, & legis institutum vitiosum esse patuit. Atque ille casus omnes, exceptis illis, docuit, tum demum ad insomnia & traditam in lege opinionem esse configiendum, cum huma- na ratione expediri res dubiæ nequeunt.

Et hoc quidem Agatharchides derisione dignum iudicat: sed qui sine malevolentia rem perpen-

Aperpendunt, ijs magnum multisque dignum laudibus videtur, si qui homines legum custodiā, & erga Deum religionem, & saluti & patriæ semper anteponant.

Quod autem nonnulli scriptores, non quia gentem nostram ignorarent, sed aut inuidia quadam, aut alijs non iustis de causis, nostri mentionem præterierint, coniecuram, vt arbitror, adducam. Hieronymus enim, is qui successorum historiam coascripsit, eodem fuit Hieronymus b. 2 tempore cum Hecatœ: & cùm esset Antiochi regis amicus, Syriam administrait. Et tamen istorias cùm Hecatœius etiam librum de nobis scripsit, Hieronymus ne mentionem quidem vilam nostri vsquam fecit in historia: cùm tamen plerunque in ijs locis versatus fuerit. Tantum fuit inter hominum illorum instituta discrimen, cùm alteri etiam seria cōmemoratio-
Bne digni visi fuerimus: alteri affectus nescio quis, certè non æquus, ad veritatem tenebras of-
fuderit. Sed satis sunt alioquin ad Antiquitatis nostri generis demonstrationem Aegyptiorum Chaldæorumque, & Phœnicum annales, & insuper tot scriptores Græci: accedūt Theophilus, & Theodotus, & Mnaseas, & Aristophanes, & Hermogenes, & Euemerus, & Conon, & Zopyrion, & forsan alijs multi. neque enim omnes ego libros legi, in quibus nostri non obiter est facta mentio. Et aberrarunt equidem plerique eorum quos dixi à primarum rerum veritate, quia nostros libros sacros non legerunt: sed de nostri Antiquitate omnes communiter testati sunt, de qua in præsentia dicere nobis propositum est. Sed Phalcreus Demetrius, & Philo senior, & Eupolemus, haud multum à veritate aberrarunt, quibus ignosci par est, neque enim licuit eis scripta nostra accuratissimè assequi.

Vnum mihi restat caput eorum quæ in Operis initio proposita sunt, videlicet ut calum Maledicta in Ins- nias & maledicta, quibus quidam aduersum gentiū nostrum vñi sunt, falsitatis coarguam, & ijs ipsis qui illa scripserunt, contra semetipsoſ utrū testibus. Igitur quod alijs quoque multis idem vñuenerit ob quorundam malevolentiam, notum esse arbitror ijs, qui plusculū in historiū lectione versati sunt. Etenim gentiū clarissimarumq; ciuitatū nobilitatē foedare, & rerumpub. formas maledictis turpificate quidā conati sunt: vt Theopōpus Atheniensiū, Polycrates Lacedæmoniorū: qui vero Tripolicū scripsit (neq; enim is Theopōpus est, vt quidā putant) Thebanorum ciuitatē inuasit. Timæus quoq; in historijs tum de illis, tum de alijs multa maledixit. Maximè aut hoc faciunt cum clarissimis quibusq; congridentes: nōnulli
Dinuidia ac peruersitate moti: alij, quia se vanis dictis nobilitatum iri arbitrantur. Et quidem apud dementes spe sua nequaquā frustrantur: sed qui sanas habent aures, eorum prauitatem vehementer damnant. Et in nos quidē primi maledictorū authores extiterunt Aegyptij: & Aegyptiorum de- porrò in illorū gratiam veritatem peruertere quidam conati sunt, neq; maiorum nostrorū inuidia maledic- in Aegyptum aduentum, vti fuit, confitentes, neque exitum verè narrantes. Odij autem in-
uidiæq; causas sumpsere multas. Primum, quia in eorum finibus potestate valuere majores nostri, & illinc domum profecti, rursum floruere. Præterea morum diuersitas magnas eis pe-
perit inimicitias, tantum nostra ab illorum religione differente, quantum Dei natura brutis præstat animalibus. hæc enim pro dijs habere illis commune & patrium est: sed in ijs hono-
tandis intersese priuatim differunt. Et leues alioquin ac dementes prorsus homines, malè idolatria.
Eiam à primordio de dijs sentire consueti, Theologiae nostræ gravitatem imitari nesciuerunt, & cùm multos nostri emulos esse viderent, inuidierunt. Si quidem eò dementiæ ac ab-
iectionis processerunt eorum nonnulli, vt ne antiquis quidem suis annalibus cōtraria dice-
re dubitauerint: quinimò odio cæcati, ipsi sibi cōtraria imprudenter scripserint. Atq; vt vñū Manethonis de- primum mea petat oratio, quo etiam antiquitatis teste paulo antè vñi sum, idem Manethon, qui se Aegyptiacam historiam ex sacris literis interpretari professus est, præfatus ma-
iores nostros cum plurimis hominum millibus in Aegyptum profectos incolis imperasse: Iudeis mædacia.
Fidem deinde confitens aliquanto post tempore pulsos Iudæam tenuisse, conditisq; Hierosolymis templum extruxisse, haec tenus annales sequutus est. Deinde sibi licentiam dans, sé-
que de Iudeis quæ fabulosa tradantur scripturum dicens, incredibilia interserit: immi-
scere nobis volens Aegyptiorum leprosorum, & ob alios, vt ipse ait, morbos in exilium damnatorum multitudinem. Nam adiecto Amenophi rege, falso nomine, idcō-
que eius regni tempus definire non ausus, cùm tamen in cæteris regibus annos accurate adieccisset, huic adiungit quasdam fabulas, oblitus quod ipsem iam literis prodiderat, videlicet quingentis fermè & octodecim annis antè hunc Menophim extitisse pastorum ad Hierosolyma profectionem. Tethmosis enim rex erat, quando migrarunt. A' Tethmo-
si au.

Si autem interie^rorum interea regum anni sunt, auctore ipso Manethone, trecenti nona- A
gintatres, vsque ad duos fratres Sethio & Hermazum. Quorum Setho Aegypti, Hermzo Da-
nai nomen postea inditum fuisse refert. quo electo Sethos regnauit annos quinquaginta-
nouem: post cum natu grandior eius filius Ramphes sexaginta sex. Igitur tot antè annis mi-
grasse ex Aegypto patres nostros confessus, postea Amenophim illum regem intercalarem
facit, eumque dicit cupuisse deos videre, sicut eos vidisset quidam eius decessorum nomi-
ne Or. Atque hanc suam cupiditatem aperuisse cuidam suo cognomini Amenophi, Paapis
filio, qui diuina præditus natura putaretur, tum ob sapientiam, tum ob futurorum præno-
tionem. Dixisse igitur ei cognominem illum, posse eum deos videre, si regionem omnem
à leprosis pollutisque hominibus expurgasset. Hoc responso delestatum regem, cogisse ex B
Aegypto omnes qui corporibus essent vitiatis: & fuisse eam multitudinem octoginta mil-
lium. Hos in latumias in quandam ad orientem Nili positum locum ab Amenophi conie-
ctos fuisse, vt ibi operarentur vnā cum cæteris inclusis Aegyptijs: & fuisse inter eos e-
tiam quosdam eruditos sacerdotes lepra perfusos. Amenophim autem sapientem illum &
vatem, timentem tum sibi tum regi ab ira deorum, si illi per vim spectati fuissent, cum dice-
re in animo haberet, quosdam pollutis illis ita opeū laturos, vt Aegypto imperarent annos
tredecim, non ausum fuisse illum quidem haec enunciarē regi: sed omnibus in literas rela-
tis, sibi mortem consciuisse, quæ res regem in anxietatem conicerit. Deinde ad verbum sic
scribit Manethon:

Illis deinde in latumijs longo iam tempore fatigatis, rogatus rex vt eis ad habitationem C
atque domicilium Abarim daret, urbem tunc à pastoribus desertam, concessit. Fuit autem
ea urbs, vt habetur in theologia, quondam Typhonis. Illi in eam ingressi, eumque locum
ad rebellionem habentes, ducem sibi Heliopolitanum quandam sacerdotem crearunt, no-
mine Osarsyphum, eiique in omnibus se dicto fore obedientes iurarunt. Ille primum eis le-

Hec [] adieci gem tulit, vt [neque deos adorarent] neque ab ullo sacrorum animalium, quibus apud Ae-
gyptios lege caueretur, abstinerent: sed omnia mastaret, & vescerentur itemque, vt cum
latione, nam & nemine, nisi cum coniuratis, commercium haberent. His ille, & plurimis alijs lege sanctis,
postea à Iosepho
repetuntur.

iuslī vt operarum multitudine urbis mœnia construerent, seq̄ue ad bellum Amenophi re-
gi inferendum prepararent: ipse ascitis sibi reliquorum quoque sacerdotum, itidemque pol-
lutorum nonnullis: legatos misit illos ciegos à Tethmosi pastores ad urbcn Hierosolyma D
vocatam, qui suo reliquorumque vnā secum ignominia affectorum statu denicistrato, pe-
terent, vt secum vnā bello Aegyptum iniudicarent: seq̄; pollicitus est ducturum eos primum
ad Abarim auitam ipsorum patriam, & multitudini rerum necessiarum copiam præbitu-
rum: deinde proptugnatum, cum opus esset, & regionem eis facile subacturum. Illi omnes
summi opere lætati, alacriter profecti sunt, viri ad ducenta millia, & haud multo post ad Aba-
rim peruenierunt. Amenophis Aegyptiorum rex illorum aduentu cognito, non mediocri-
ter perturbatus est, recordatus prædictiōnis Amenophis Paapis filij: coactaque prius Aegy-
ptiorum multitudine, & initio cum eorū ducibus consilio, sacra animalia, quæ prima in fa-
nis maximè colebantur, ad se curat adducenda, singulisq; sacerdotibus mandat, vt deorum
signa turissimè occultent. Filium autem Setho, qui & Rameſses à Rapseo patre nominatus E
est, quinque annos natum depositus apud amicū suū. Ipse cum traieciſſet cum cæteris Ae-
gyptijs, viris bellicosissimis, numero ad trecenta millia, cum hostibus qui occurrerunt, con-
gressus non est, videlicet ne cum Dō pugnaret: sed cōuerso itinere Memphis reuersus est,
& assūmpto Api, cæterisq; illuc accersitis sacris animalibus, protinus in Aethiopiā cum vni-
uersa classe & Aegyptiorum multitudine nauigauit. nam ēi subiecto erat Charitus Aethio-
pum rex. Itaq; cum exceptit, & omni multitudini res ad viētum necessarias, quarū erat in illa
regione copia, suppeditauit, néchon urbes & vicos, qui satis essent ad illos tredecim annos,
quibus eam imperio carere fatale erat: néchon Aethiopicum exercitum ad Amenophis re-
gis custodiā collocauit in Aegypti confinijs. Et Aethiopæ quide in hic status erat. Solymitæ
autem cum pollutis Aegyptijs, postquam cō peruenierunt, ita impie in homines sauerunt, F
vt suprā dictorum imperium aureum fuisse videretur ijs, qui tunc horum scelera specta-
bant. Etenim non solum urbes & vicos incendierunt, neque deorum signa depeculari ac
corrumpere satis habebant: verū etiam ea quæ colebantur sacra animalia, ad epulas ad-
hibebant, & sacerdotes vatesque ad ea immolanda iugulandaque cogebant, nudosque ejus-
ciebāt. Ferunt sacerdotem cum, qui cis teip. formā legesq; tradidit, natione Heliopolitanū,